Illustrissime ac Magnifice domine supreme comes et praeses, Inclyta item Continua Tabula, domini domini et patrone gratiose, humilime colendissimis!

Mearum duxissem esse partium, demandatam circa incassationem pecuniae restantis Somlyaianae provinciam fideliter exequi, sed quia exmissos executores passim ubique fustibus expulerint (eo quidem plebs ignara ex capite, quod in illo circulo nihil jurisdictionis habeam) ego ulterius progredi nequeo. Dignabitur proinde Illustritas Vestra et Inclyta Tabula Continua me, alium idoneorem pro eiusdem restantiae incassatione demandare. Pecuniae summam vero tam per dominum Johannem Buda mihi in Rhenanis florenis 137 cruciferis $40 \frac{1}{2}$ transpositam, quam vero per me a pago Kerges et Ruda in Rhenanis florenis 3 cruciferis 50 incassatam dignabitur Illustritas Vestra et Inclyta Tabula Continua aliquem cui transponam denominare. In reliquo gratiis et favoribus Illustritatis Vestrae, Inclytae item Tabulae Continuae commendatus perenno.

Illustritatis Vestrae, Inclytae item Tabulae Continuae

humilimus servus
Ludovicus Mara m.p.

Pe verso: Ad Illustrissimum ac Magnificum dominum dominum Liberum Baronem Iohannem Bornemisza de Kászón supremum comitem, Inclytae item Tabulae Continuae praesidem, Inclytam item Tabulam Continuam, dominos dominos et patronum gratiosum humilime colendissimos, humilima repraesentatio.

Praesentatum die 6-ta Martii 1776.

Orig., C.H., dos. 31/1776, f. 3-4.

Optimo Augustissimae nostrae Principis seculo et christianis moribus revera indigna sunt illa latrocinii exempla, quae tristis proxime praeteritorum annorum experientia produxit, praeter latrones enim qui ex alpium et sylvarum latibulis grassabantur, praecipue in districtibus Mehadiensis et Karansebesiensis utrisque ad Banatum Tömösiensem pertinentibus incolae locorum viae Regiae adiacentium malesveta vivendi ratione eo audaciae processerunt, ut plures viatores expilare veriti non sint, viasque publicas iam infames reddiderint, fuit tamen conditio eorum hactenus satis faelix, intestini enim illi publicae securitatis hostes in ordine bonorum vivunt, communiter boni audiunt, beneficioque impunitatis gaudent, causa vero horum est, quod apud inferiores et subalternos locorum officiales cumprimis pagorum kenizios delicta remotis arbitris forte nummis expiare possint, nam ubi poenae nummis redimuntur, malefactorumque non corpora, sed crumena pu-

niuntur, de securitate publica actum et conclamatum est. Missis autem aliis exemplis, recentissimum Excelsae Administrationi pro adhibenda correctione, iubendoque satisfactione repraesentare Tabula necessarium duxit:

Homines districtus Hatzeg Todor Antal, Marku Piru, Ruszelin Virveszk, Styefán Faur, Iánes Faur et Mihály Kinda vocatos, mense Novembri non pridem evoluti anni 1775 a mercatu redemptes dum appetente vespera prope viam regiam in territorio pagi Vállýá Gyin districtui Karansebesiensi adiacentis, ex itinere resedissent, mox quatuor eorunde locorum incolae lapidibus et furcis ferreis adorti, innocentes viatores gravioribus vulneribus mulctarunt, tandemque abstulerunt merces ac substantias Rh. florenos 131, cruciferos 8 valentes, quos praedones pagi Vállýá Gyin incolas fuisse plures circumstantiae accusant, singulariter quod unus spoliatorum praefatus Marku Piru beneficio lucis lunaris vestigia praedonum a remoto sequutus ac ad pagum pro conclamandis suppetiis properans, incidit in eosdem iuxta marginem sive exteriores pagi fines male partam praedam subdividentes, huncque ob conatum excitandi tumultum iterum usque eo verberaverint, ut vivere defuisse putarent, item quod duo eorum supra indusium nullum alium amictum habuerint certissima conclusione fluit eosdem a vicinis et proximis domibus suis ex certo adhuc calente ad agendam praedam tunc solum surrexisse, nec denique vestitus ordinariis latronibus consuetus fuit, sclopetum unus tantum habuit, ceteri furcis ferreis et lapidibus pugnarunt. Quibus circumstantiis combinatis certum evadit, incolas illorum locorum eam ab aliquot annis iniisse vivendi rationem, ut plures in eandem societatem congregati occasiones ex latibulis sylvarum expectare, viatores intercipere, rebus securi habitis cmungere, tandemque praeda onusti ad domes suas, ad uxores et liberos quasi ab insigni questura redire consueverint, quae quidem turpis quaesturae species in regione christianis legibus ad internam securitatem composita toleranda non est. Habent nihilominus huius ordinis malefactores contra intentionem juris criminalis id beneficii, ut dum res ad questionem venerit, ex praedis quibus divites effecti sunt, cum pagorum kenezii, aut aliis subalternis locorum officialibus sine difficultate accusationem componere, nummisque obtinere possint, ut omnis ulterior quaestio silentio claudatur, qui tamen de rigore juris criminalis et ad corrigendos corruptos seculo hoc plebis Valachicae mores, critice semper investigandi, in lucem protrahendi, compertique exigui sito supplicii genere puniendi essent.

Ingravescens igitur publicae securitatis periculum postulavit praescripta Excelsae Administrationi, quae provinciam Banatus Tömösiensis sapienter et provide gubernat nomine publico iis precibus repraesentari, quatenus efficaces dispositiones suarum vires eo dirigere modumque statuere dignetur, quo fures ac latrones statim inveniri possint, nec kenezii aut alii subordinati officiales turpis lucri odore pellecti delicta illorum reticere, silentioque praeterire in futurum audeant, sed sub graviore poena eatenus benigne ordinato iudicio criminali confestim denunciare nullatenus intermittant, denunciatos accurate intercipientos, deque rigore introducti juris criminalis puniendos iis quorum interest, transponant. Quod demum casum latrocinii in territorio pagi Vallya Gyin patratum attinet, homines spoliati tenore supplicis libelli Tabulae exposuerunt, Excelsam Administrationem de satisfactione eorum, aequissime quidem disposuisse, cum tamen nullus hactenus sequutus sit dispositionis effectus, reliquum fuit petere ut communitas eiusdem pagi Vallya Gyin, quae latrones in gremio suo alit, fovetque ad praestandam expilatis

adaequatam satisfactionem, rerumque ablatarum compensationem sua via compellatur, malefactores insuper velut viarum grassatores supplicio rotae vel pali puniendos revelare et designare adigatur. Devae, 14-a mensis Martii 1776.

Excelsae Banatus Tömösiensis Administrationi.

Concept, C.H., dos. 45/1776, f. 7 – 10.

29

1776 martie 21, Deva

Illustrissime ac Magnifice domine Liber Baro supreme comes et praeses, Inclyta item Tabula Continua, domini domini et patrono gratioso humillime colendissimi!

Subaudite mihi licuit, e circulo meo Losadiensi pagum quemdam nomine Butsum integrum velle Valachiam profugere. Profugii vero indicium certissimum est, quod integer pagus agrorum iugera nullo plane semine, tam autumnali, quam vernali inseminarunt. Quod dum ex officii mei incumbentia Illustritati Vestrae Inclytae item Tabulae Continuae pro congrua disponendorum dispositione humillime referrem, emorior.

Illustrissimi ac Magnifici domini supremi comitis, Inclytae item Tabulae Continuae,

humilimus servus
Ludovicus Mara m.p.
Regius perceptor

Devae die 21-a Martii 1776.

Pe verso: Illustrissimo ac Magnifico domino domino Ioanni Bornemisza Liberi Baroni de Kaszon, Inclyti comitatus Hunyadiensis supremi comiti, eiusdemque] Tabulae Continuae praesidi Magnifico, Inclytae item Tabulae Continuae, dominis dominis et patrono gratioso, humillime colendissimis. Devae.

Orig., C.H., dos. 65/1776, f. 1–2; pecete de inchidere in ceară neagră.

30

1776 martie 26, Deva

Dum Tabula Continua relatum accepisset, duorum circuli huius pagorum incolas profugium in alpestem Valachiam parare, rumoreque immunitatis, quam ibi novis colonis destinatum esse apud plebem spargitur, ad mutandas sedes incitari, disposuit illico de intercipiendis antesignanis profugiique consilia suggerentibus. Simul vero statum rei huius Excellentis Vestris tempesteve repraesentare ideo necessarium duxit, ut appetente iam illa anni parte, quae mox liberatis ab impedimento nivium semitis alpestribus suscipiendis profugiis optior est, de securitate vigiliarum iuxta semitas diligenter observan-

200

darum, aliisque congruis impediendorum profugiorum mediis, Excelsam Supremam Armorum Praefecturam requirere dignentur. Devae, 26-ta mensis Martii 1776.

Excelso Regio Gubernio.

Concept, C.H., dos. 36/1776, f. 10.

31

1776 aprilie 24, Deva

Id semper allaborat Tabula Continua, ut latrocinia, quae hic iam anniversaria incaeperunt esse, e medio societatis christianae congruis mediis tollantur, eoque laborando pervenit, ut latrones, qui partes districtus Hattzeg praeterita aestate sanguine humano cruentabant, rapinisque omnia miscebant, iussu principis Valachiae intercepti fuerint. Cum vero ad petendam justam contra eos vindictam, tollendaque in Valachia latronum receptacula, hocque via praepediendis latrociniiis hominem credibilem et pro gravitate negotii eminentiori caractere pollentem ad praelaudatum principem expediri summe necessarium videatur, expensae autem pro eadem expeditione requisitae omni revera penes Tabulam fundo destituantur, rationes igitur restituendae publicae securitatis postularunt in eundem finem charitativum christianorum benefactorum subsidium interpellari, singulariter quemadmodum ex statu magnatum et nobilium singuli domini possessores decenti respectu eatenus interpellati sunt, ita ex parte plebis Valachicae in spiritualibus custodiae suae concreditae Reverentia Vestra humanissime requiritur, quatenus in periphèria sua per parochos ex cathedris elemosinam publicari, restituendae publicae securitatis ratio, quae charitativum christianorum subsidium desiderat, quam gravis et utilis sit ubique explicari itaque ad conferendam elemosynam populum persuaderi curet tandem de calculo collectae intra brevem terminum Tabulam Continuum informatura. Devae, 24-a mensis Aprilis 1776.

Archidiaconis ecclesiarum Graecae religionis.

Concept, C.H., dos. 45/1776, f. 21.

32

1776 aprilie 27, Deva

Clementissima dispositio de reducendis intra tres annos profugis in Banatum Tömösiensem jobbagionibus tenore gratiosi Decreti die 4-ta superioris mensis Ianuarii numeroque 4-to exarati ad notitiam omnium publicata, eo sollicitudinem dominorum terrestrium excitavit, ut curam soducendorum fugitivorum impensis susciperent, sed id facere studiosis et de restitutionis beneficio securis Excelsa Banatus Tömösiensis Administratio gravius impedimentum in eo obiecit, quod a recurrentibus interpellata nonnisi ante tres annos profugientes restitui posse responderit. Quae nova Altissimarum Resolutionum interpelatio tam dura est, tantumque iuribus dominorum terrestrium

nocet ac officit, ut admitti plane non possit, eo magis quod hactenus indiscriminatim omnium post pacem cum Porta Ottomanica anno 1739 calendis Septembris confectam profugientium restitutionem sine difficultate obtinere licuerit. Excellentias proinde Vestras quae jura provinciae huius provide custodiunt ac conservent, Tabula Continua reverenter orare sustinet, quatenus praefatum in restitutione fugitivorum impedimentum sua via tollere dignetur.

Devae, 27-ma mensis Aprilis 1776.

Excelso Regio Gubernio.

Concept, C.H., dos. 36/1776, f. 16.

33

1776 mai 5, Dincul Mare

Illustrissime domine Libere Baro camerarie, supreme comes et praeses, Inclyta item Tabula Continua, domini domini et patrone gratiose obsequenter colendissimi!

In obsequium, quo erga Sacratissimam Principem et publici emolumentum ex homagiali nostra obligatione ferimur, demisse referre sustinemus, plures huius circuli incolas profugium iam suscepisse, ad partes Valachiae plurimos vero, pro ut ex indiciis nobis notis ac Illustritati Vestrae Inclytaeque Tabulae Continuae proxime significaturis, observavimus, profugium suscipere velle pro ut ex isthic reverenter acclulis binis specificationibus gratiose perspicere dignabuntur. Ut vero suscepto in animum profugio obexponi possit, convocatis communitatis Butsum pro levanda naturalium bonificatione incolis, eosdem consummata bonificatione, tanquam profugii suspitione obnoxios adhibita reliquarum circuli huius communitatum adsistentia, intercipi curavimus, tandem instituto examine publicae fassi sunt, aliqui interceptorum, causam profugii non aliam esse, nisi ipsam dimensionem terrenorum illamque subsecuturam fors contribuendi methodum ac obiectum, a parte Perceptoratus alter nostrum, ab incumbenti Officii accersitis huic loci rectificatoribus commissariis, tam emento videlicet Stephano Zagoni, quam vero neo ordinato Petro Munyan. Iisdem factae dimensionationis negotium ac inde subsecutum incolarum praetensum aggravium investigandum ac pro iusto et aequo referendum ordinavi, interceptorum aliquos, in quos nullam plane suspicionem profugii cadere nobis relatum est, erga cautionem saltem aliqualem, pro terrore quodam impendo dimittendos censuimus, reliquos vero ad locum Praetorii pro ulteriori disponendorum dispositione transmittendos ordinavimus. In reliquo expertis gratiae, patrocini ac favoribus Illustritatis Vestrae ac Inclytae Tabulae Continuae humillime commendati, iugi venerationis cultu perennamus.